
Shoda přísudku s podmětem 

procvičování učiva 

 

autor: Tomáš Barták 



Shoda Př s Po 
POZOR: jen v minulém čase 

podmět rodu koncovka přísudku 

M živ. -i   Chlapci běželi. Psi štěkali. 

M neživ. -y   Lesy šuměly. Motory běžely.  

Ž -y   Růže voněly. Dívky cvičily. 

S -a   Koťata běhala. Světla svítila. 



POZOR! 

podmět koncovka přísudku 

rodiče, koně,  
lidičky, dnové 
rod M živ. 

-i    Rodiče odpočívali. 
      Koně běželi. 
      Lidičky se seběhli. 
      Dnové uplynuli. 

dny, dni 
rod M neživ. 

-y   Dny se krátily. 
      Dni byly slunečné. 



PAMATUJ SI O PODMĚTU! 

• Je v 1. pádě. 

• Ptáme se na něj otázkou: KDO, CO? 

• Nemá předložku. 

• Může být kdekoli ve větě, nemusí být na 
začátku. 

• Nemusí být ve větě vyjádřený. V tom případě 
ho známe buď ze souvislostí, nebo píšeme v 
koncovce přísudku –i. 

 

 



1. Doplň koncovky přísudků 

a) Prodavači nabízel_ zboží. 

b) Kola se točil_. 

c) Listy stromů padal_. 

d) Davy lidí se tlačil_. 

e) Zvířata utíkal_. 

f) Dívky čekal_ na kamarády. 

g) Lodě plul_ po moři. 



1. ŘEŠENÍ 

a) Prodavači nabízeli zboží. 

b) Kola se točila. 

c) Listy stromů padaly. 

d) Davy lidí se tlačily. 

e) Zvířata utíkala. 

f) Dívky čekaly na kamarády. 

g) Lodě pluly po moři. 

 



2. Doplň koncovky přísudků 

a) Skupiny lidí postával_ před kinem. 

b) Pavlovi tekl_ slzy po tvářích. 

c) Koně volně klusal_ po louce. 

d) Stromy na jaře rozkvetl_. 

e) Mláďata lvů dováděl_ v kleci. 

f) Oddíly vojáků pochodoval_ po náměstí. 

g) Cyklisté dorazil_ do cíle závodu. 



2. ŘEŠENÍ 

a) Skupiny lidí postávaly před kinem. 

b) Pavlovi tekly slzy po tvářích. 

c) Koně volně klusali po louce. 

d) Stromy na jaře rozkvetly. 

e) Mláďata lvů dováděla v kleci. 

f) Oddíly vojáků pochodovaly po náměstí. 

g) Cyklisté dorazili do cíle závodu. 

 



3. Doplň koncovky přísudků 

a) Ledy na řece už roztál_. 

b) Hejna labutí už odlétl_. 

c) Turisté sešl_ opatrně do údolí. 

d) Na polích pracoval_ zemědělci. 

e) Děti zlobil_ své rodiče. 

f) Evropu osídlil_ lidé v dávných dobách. 

g) Po ulicích se procházel_ skupiny dětí. 



3. ŘEŠENÍ 

a) Ledy na řece už roztály. 

b) Hejna labutí už odlétla. 

c) Turisté sešli opatrně do údolí. 

d) Na polích pracovali zemědělci. 

e) Děti zlobily své rodiče. 

f) Evropu osídlili lidé v dávných dobách. 

g) Po ulicích se procházely skupiny dětí. 

 



4. Doplň koncovky přísudků 

a) Vrátil_ jste se včas? 

b) Včely vylétl_ z úlů, aby na jaře opyloval_ 
květy. 

c) Květiny rozkvetl_ a krásně voněl_. 

d) Na tržnici prodával_ ovoce a zeleninu. 

e) Vlaštovky, které přilétl_, si začal_ stavět 
hnízda. 

f) U lesa jsme si odpočinul_. 

 



4. ŘEŠENÍ 

a) Vrátili jste se včas? 

b) Včely vylétly z úlů, aby na jaře opylovaly 
květy. 

c) Květiny rozkvetly a krásně voněly. 

d) Na tržnici prodávali ovoce a zeleninu. 

e) Vlaštovky, které přilétly, si začaly stavět 
hnízda. 

f) U lesa jsme si odpočinuli. 

 



Shoda Př s několikanásobným Po 

podmět koncovka přísudku 

min. jedna 
část rod M živ. 

-i    Jirka a Martin zpívali. 
      Jana, Pavla a Karel přišli.  

všechny části 
rod S mn. čís. 

-a   Koťata a štěňata spala. 
       Kuřata a housata se pásla. 

ostatní případy -y    Loď a přístav pařily k sobě. 



5. Opiš jen Po a Př  
a doplň koncovky přísudků 

a) Vydatné deště a následné záplavy způsobil_ 
velké škody. 

b) Jitka a její bratr se pustil_ do práce. 

c) Lékaři i zdravotní sestry se dostavil_              
do ordinace. 

d) Jana a její rodina se odstěhoval_ zBrna. 

e) Slepice a kuřata utíkal_ jako o závod. 

f) Naráz se otevřel_ dveře i okna. 



5. ŘEŠENÍ 

a) deště a záplavy způsobily 

b) Jitka a bratr se pustili 

c) lékaři i sestry se dostavili 

d) Jana a rodina se odstěhovaly 

e) slepice a kuřata utíkaly 

f) se otevřely dveře i okna 

 



6. Opiš jen Po a Př  
a doplň koncovky přísudků 

a) Ve větvích zpíval_ kosi a sýkorky. 

b) Do soutěže se přihlásil_ tři žáci a dvě žákyně. 

c) Z vlaku vystoupil_ jen dva muži a dvě ženy. 

d) Hříbata a koně pobíhal_ volně po louce. 

e) Některé národy a jejich jazyky v průběhu 
věků zanikl_. 

f) Sportovní oddíl_ a skupiny rozhodčích 
nastoupil_ ke slavnostnímu zahájení. 



6. ŘEŠENÍ 

a) zpívali kosi a sýkorky 

b) se přihlásili žáci a žákyně 

c) vystoupili muži a ženy 

d) hříbata a koně pobíhali 

e) národy a jazyky zanikly 

f) oddíly a skupiny nastoupily  


